1

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

САМАРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА

ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 сентября 2023 г.                    г. Самара                   №37-4

О проведении областного конкурса

«Лучший председатель ППО-2023»

В целях мотивации членов Профсоюза к активной и результативной

деятельности, направленной на решение и реализацию уставных целей и задач

Общероссийского Профсоюза образования, выявления творчески работающих

председателей первичных профсоюзных организаций образовательных учреждений

Самарской области, распространения опыта работы по защите прав интересов членов

Профсоюза в современных условиях, повышения авторитета руководителей

профсоюзных организаций, мотивации профсоюзного членства, укрепления социального

партнерства между руководителями образовательных учреждений и первичных

профсоюзных организаций Президиум Самарской областной организации Профсоюза

работников народного образования и науки Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 15.10.2023 года по 25.12.2023 года конкурс «Лучший председатель

ППО-2023» (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).

3. Утвердить форму заявки Конкурса (приложение № 2).

4. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение №3).

5. Председателям территориальных профсоюзных организаций провести отборочный

этап Конкурса в срок до 15.11.2023 года.

6. Смету мероприятия утвердить после подачи заявок на Конкурс.

7. Контроль за выполнение постановления возложить на О.А.Киракосян, заместителя

председателя Самарской областной организации Профсоюза работников народного

образования и науки Российской Федерации, Ю.А. Кириллову, заведующего

организационным отделом Самарской областной организации Профсоюза работников

народного образования и науки Российской Федерации.

Председатель Самарской областной организации

Профсоюза работников народного образования и

Науки Российской Федерации                                                                                А.В.Гудкова

2

Приложение № 1

Утверждено
Президиумом от 13.09.2023года №37-4 Самарской

областной организации Профсоюза работников

народного образования и науки Российской Федерации

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областного конкурса «Лучший председатель ППО-2023»

Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок проведения областного конкурса

«Лучший председатель ППО-2023» (далее - Конкурс).

2. Организатор Конкурса Самарская областная организация Профсоюза

работников народного образования и науки Российской Федерации,

территориальные (городские, районные) профсоюзные организации.

3. Конкурс проводится среди председателей первичных профсоюзных

организаций и направлен на выявление и поддержку председателей первичных

профсоюзных организаций, способных в дальнейшем активизировать работу в

организациях Профсоюза по защите прав и интересов работников, выявление

передового опыта, повышение мотивации членства в Профсоюзе.

4. Для организации и проведения Конкурса Президиумом Самарской областной

организации Профсоюза работников народного образования и науки Российской

Федерации формируется конкурсная комиссия, которая:

 оперативно доводит до сведения первичных территориальных (городских,

районных) профсоюзных организаций информацию, касающуюся проведения

Конкурса;

 принимает заявки на участие в Конкурсе;

 осуществляет консультационное сопровождение Конкурса;

 определяет время и место проведения Конкурса;

 разрабатывает содержание конкурсных заданий финального этапа Конкурса;

 подводит итоги Конкурса.

Цели и задачи

 Конкурс проводится с целью выявления творчески работающих

председателей первичных профсоюзных организаций образовательных

учреждений Самарской области, распространения опыта работы по защите прав

интересов членов Профсоюза в современных условиях, повышения авторитета

председателей первичных профсоюзных организаций, мотивации профсоюзного

членства, укрепления социального партнерства между руководителями

образовательных учреждений и первичной профсоюзной организацией.

3

Задачами конкурса являются:

 создание условий для развития профессиональных, творческих

способностей и деловых качеств председателей первичных организаций

Профсоюза;

 активизация деятельности председателей первичных профсоюзных

организаций по защите социально-трудовых прав работников, укрепление

исполнительской дисциплины, увеличение численности членов Профсоюза в

первичной профсоюзной организации, совершенствование организационно-

уставной и информационной работы;

 стимулирование профессионального роста, активной общественной

деятельности профсоюзных активистов;

 повышение престижа профсоюзных лидеров, их поддержка и поощрение;

 обобщение и распространение опыта работы организаций Профсоюза и их

лидеров (новые формы и методы профсоюзной работы), организационное

укрепление.

Условия проведения конкурса и определение победителей

1. Территориальная (городская, районная) организация профсоюза проводит

отборочный этап.

2. Территориальная (городская, районная) профсоюзная организация по итогам

отборочного этапа, в срок до 16.11.2023 года, направляет заявку на участника

областного Конкурса в Самарскую областную организацию Профсоюза

работников народного образования и науки Российской Федерации на

электронную почту Ю.А. Кирилловой (Kirillova.profsouz@yandex.ru) c указанием

«ТЕМЫ: Конкурс» (приложение 2).

3. Победитель отборочного этапа направляется для участия на областной

конкурс.

4. Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап – отборочный, с 15.10.2023 – 15.11.2023 года;

2 этап – областной Конкурс, с 20.11.2023 – 25.12.2023 года.

5. Подведение итогов Конкурса осуществляет конкурсная комиссия.

Конкурсные испытания

1. Визитная карточка (представление до 5 минут).

Председатель первичной профсоюзной организации представляет

деятельность первичной профсоюзной организации, раскрывая следующие

моменты:

 уровень профсоюзного членства первичной профсоюзной организации

Профсоюза, согласно последнего статистического отчета (0-1 балл), 0- на том же

уровне, 1-повышение;

mailto:Kirillova.profsouz@yandex.ru

4

 активное участие в конкурсах, мероприятиях, акциях, проводимых

Самарской областной организацией Профсоюза работников народного образования

и науки Российской Федерации, Центральным Советом Общероссийского

Профсоюза образования, ФПСО (0-5 баллов));

 организация деятельности в первичной профсоюзной организации,

направленной на реализацию Уставных задач и приоритетных направлений

деятельности Общероссийского Профсоюза образования на 2020-2025г.г. (0-5

баллов);

 социальное партнерство (0-5 баллов).

Максимальное количество баллов – 16.

2. Тестирование

Участнику Конкурса предлагается пройти индивидуальное тестирование:

20 вопросов: (5 правовые, 5 по охране труда, 5 по делопроизводству, 5 общие),

время тестирования - 15 минут. Максимальное количество баллов 20, (1

правильный ответ – 1 балл).

По итогам первых двух конкурсных испытаний в финальный тур Конкурса

проходит 15 человек, в соответствии с рейтингом.

3. Финальное задание

Финальное задание – решение кейсовой задачи индивидуально.

Содержание конкурсного испытания финалистам становится известно

непосредственно перед началом.

Выполнение задания, процесс и представление результатов осуществляются в

присутствии конкурсной комиссии. Продолжительность конкурсного испытания –

15 минут.

До 5 минут на представление и защиту результата кейсовой задачи.

4. Критерии оценивания финального задания

Оценка конкурсного испытания осуществляется по 8 критериям. Варианты

оценки по критерию имеют следующее выражение в баллах:

0 баллов – не владеет; 1-2 балла – владеет в достаточной мере, 3 балла – владеет в

полной мере. Максимальная оценка за конкурсное испытание – 24 балла.

№ Критерии и показатели Баллы
1. Конкурсант демонстрирует знание и понимание нормативно-правовых актов,

регламентирующих дополнительное образование

0-3

2. Конкурсант демонстрирует понимание роли председателя первичной

профсоюзной организации в развитии профсоюзного движения

0-3

3. Конкурсант владеет риторическими навыками публичной деловой речи,

языковой грамотностью

0-3

4. Конкурсант способен логически правильно излагать мысли, подкреплять

содержание аргументами и конкретными примерами и фактами

0-3

5

5. Решение проблемной ситуации направлено на поиск причины ее возникновения, а не

только на устранение видимых последствий
0-3

6. Умение применять целесообразные ситуациям и задачам методы и технологии

решения. Предложены альтернативные варианты решения проблемной ситуации (1 и

более)

0-3

7. Перечень запланированных мероприятий обеспечивает решение представленных

проблем
0-3

8. Практикоориентированная обоснованность решения ситуации (приведены примеры из

своей деятельности)
0-3

 ИТОГОВЫЙ БАЛЛ 0 -24

Итоговые положения Конкурса:

Итоги Конкурса утверждаются на заседании Президиума Самарской областной

организации Профсоюза работников народного образования и науки Российской

Федерации.

Награждение победителей

1. Победитель, призеры и номинанты областного Конкурса определяются

по итогам финального испытания.

2. Председатель первичной профсоюзной организации награждается

денежным вознаграждением:

за 1 место - 20000 рублей

за 2 место - 18000 рублей

за 3 место - 15000 рублей

12 участников финального испытания награждаются денежными

подарками (2000 рублей) и Почетной грамотой Самарской областной организации

Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации в

номинациях.

3. Все участники Конкурса награждаются Благодарственными письмами

Самарской областной организации Профсоюза работников народного образования

и науки Российской Федерации.

4. Конкурсная комиссия оставляет за собой право назначать

дополнительные номинации конкурса.

6

Приложение № 2
К постановлению Президиума от 13.09.2023года №37-4

Самарской областной организации Профсоюза

работников народного образования и науки Российской

Федерации

ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе на

«Лучший председатель ППО-2023»

1. Наименование первичной профсоюзной организации (с указанием района,

города):

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Ф.И.О. председателя ППО (с указанием места работы, должности)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

С Положением о проведении областного конкурса «Лучший председатель ППО-2023»

ознакомлены и согласны.

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке, гарантируем.

Председатель территориальной (городской,

районной) организации профсоюза_____________________________________________________
                                                                                 (ФИО полностью)                                                           (подпись)

Даю свое согласие на обработку персональных данных

Дата,                                                                                                                                                         подпись

К конкурсной заявке прилагается:

1. Выписка заседания профкома об избрании председателем ППО.

7

Приложение № 3
К постановлению Президиума от 13.09.2023года №37-4

Самарской областной организации Профсоюза

работников народного образования и науки Российской

Федерации

Конкурсная комиссия

«Лучший председатель ППО-2023 в образовательных учреждениях Самарской

области»

Председатель комиссии:

Гудкова Антонина Васильевна, председатель и Самарской областной

организации Профсоюза работников народного образования и науки Российской

Федерации

Члены Комиссии:

1. Киракосян Ольга Анатольевна, заместитель председателя Самарской

областной организации Профсоюза работников народного образования и науки

Российской Федерации.

2. Кириллова Юлия Александровна, заведующий организационным отделом

Самарской областной организации Профсоюза работников народного образования

и науки Российской Федерации.

3. Смоляков Алексей Юрьевич, ведущий специалист по охране труда

Самарской областной организации Профсоюза работников народного образования

и науки Российской.

4. Соколова Людмила Александровна, главный правовой инспектор труда

Самарской областной организации Профсоюза работников народного образования

и науки Российской Федерации.